# 广州市越秀区人民政府关于 2020 年度区级 预算执行和其他财政收支的审计工作报告 涉及问题整改情况的报告

——2022 年 4 月 12 日在广州市越秀区第十七届 人大常委会第八次会议上

区审计局局长 陈伟明

主任、各位副主任、各位委员:

我受区政府委托,向区人大常委会报告越秀区 2020 年度区级预算执行和其他财政收支审计工作报告涉及问题的整改情况,请予审议。

2021年9月26日,越秀区第十六届人大常委会第六十一次会议审议通过了《广州市越秀区人民政府关于2020年度区级预算执行和其他财政收支的审计工作报告》,并就下一步审计整改工作提出了建议。区政府对此高度重视,主要领导多次听取审计工作和审计整改工作情况汇报,主持召开全区审计整改工作会议,专题研究部署整改工作,要求各部门各单位进一步压实审计整改责任,做好审计查出问题的整改,完善制度机制,堵塞漏洞。

## 一、整改工作的推进情况

区政府坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,

深入贯彻落实习近平总书记关于审计整改工作的重要指示批示精神,认真落实中央审计委员会的决策部署和省委、市委、区委审计委员会工作要求,在区人大常委会及有关工委的监督指导下,进一步强化审计整改工作,将审计整改成果转化为治理效能,推动越秀高质量发展。

## (一)强化审计整改工作的领导机制。

区政府多措并举加强对审计整改工作的统筹谋划和整体推进,通过召开政府常务会议、专题会议、听取专项汇报等方式,专题研究部署审计整改工作,要求各部门各单位坚决贯彻落实区委区政府对审计整改工作的要求,强化主体责任,对问题逐项整改,坚持举一反三,建立长效机制,确保审计发现的问题整改到位。

## (二)强化审计整改工作的责任机制。

- 一是压实被审计单位的审计整改主体责任。被审计单位认真 落实审计整改主体责任,单位主要负责人作为审计整改工作第一 责任人,对审计整改工作负总责,严格按照审计整改要求制定整 改计划和方案,明确整改措施和目标,层层抓落实,将立行立改 与长效措施相结合,按要求向区审计部门报送整改情况。
- 二是压实主管部门的监督管理责任。区属业务主管部门积极 承担对有关部门的监督管理责任,对审计查出的问题加强指导督 促整改,如区教育部门定期组织下属单位召开业务培训会,对照 审计发现的问题和相关风险点做好培训指导工作,规范工作管

理。

三是压实审计部门的监督检查责任。区审计部门进一步健全审计整改检查跟踪机制,修订审计整改监督管理办法,完善审计整改监督流程,提高审计整改规范化、精细化水平,严格落实整改台账制度和销号制度,持续跟进后续整改情况,推动审计查出问题的整改落实。同时,通过提请政府召开审计整改专题会议、发出整改督促函、领导带队实地检查指导整改工作等方式,督促整改落实到位。

#### (三)强化审计监督合力。

- 一是加强审计与人大监督的联系机制。区审计部门与区人大 财经工委建立良好沟通联系机制,促进整改责任单位自觉接受监 督,有效落实人大代表的意见建议,提高整改落实力度。
- 二是加强审计与纪检监察的协作机制。区审计部门与区纪委监委机关在建立问题线索移送衔接机制的基础上,根据巡察工作要求及时向巡察组报送被巡察单位以往审计查出问题的整改情况,通过巡审结合,形成监督合力。
- 三是加强审计与组织部门的整改结果共享机制。区审计部门 将被审计单位对以往审计发现问题的整改情况纳入经济责任审 计的主要内容,要求被审计单位将经核查的整改结果报告按规定 抄送区委组织部,归入被审计领导干部个人档案,作为考核、任 免、奖惩被审计领导干部的重要参考。

# (四)强化审计成果运用。

区审计部门在区委审计委员会和区政府的指导下,连续第三年成功举办全区性审计专题培训,指导区属各单位开展内部审计工作,进一步促进单位健全内控制度;从早预防、早发现、早纠正的目的出发,及时发出审计工作提醒,督促区属各单位加强对工程项目全过程管理,以及规范相关费用的支出,切实发挥审计"治已病,防未病"的经济体检作用。

# 二、2020年度审计工作报告涉及问题的整改情况

对越秀区 2020 年度区级预算执行和其他财政收支的审计工作报告涉及问题,截至 2021 年 12 月末,被审计单位已在规定的整改期限内全部完成整改,其中上缴区财政资金 1856.18 万元,补缴税款 5.42 万元,调整会计账目资金 51.06 万元,促进建立完善制度 1 项。

## (一) 区级财政管理审计查出问题的整改情况。

对部分预算单位应缴财政款未及时足额入库问题,区财政局已督促相关部门及单位按规定将 298.34 万元补缴入库。对部分预算单位政府购买服务信息公开工作不到位问题, 2021 年 4 月区财政局印发《广州市越秀区财政局关于进一步做好政府购买服务合同公告工作的通知》,规范政府购买服务合同公告工作,截至 2021 年 9 月末,相关部门已全部依法公告政府购买服务合同。

- (二)部门预算执行和其他财政财务收支审计查出问题的整改情况。
  - 1.关于预算编制及执行方面问题的整改情况。对1个部门及

- 1个单位未按规定用途使用资金问题,相关部门及单位已整改, 涉及金额 2.07 万元,其中收回并上缴区财政 1.68 万元。对 1 个 单位动用历年结转资金 0.35 万元未编入部门预算问题,相关单 位在新一年度编制预算时已规范管理,严格按照规定编制部门预 算。
- 2.关于税款缴纳及非税收入征缴方面问题的整改情况。对1个部门物业出租收入未按规定缴纳房产税、滞纳金和罚款问题,相关部门已按规定补缴房产税、滞纳金和罚款,涉及金额5.42万元。对2个部门及3个单位未按规定上缴非税收入问题,相关部门及单位已按规定上缴非税收入,涉及金额117.22万元。
- 3.关于盘活存量资金方面问题的整改情况。对 3 个部门及 9 个单位未按规定及时清理上缴存量资金问题,相关部门及单位已按规定上缴存量资金,涉及金额 397.97 万元。
- 4.关于资产管理方面问题的整改情况。对1个部门及1个单位未按规定登记固定资产账问题,相关部门及单位已补登记固定资产账,涉及金额12.07万元。对1个单位未按规定核销固定资产问题,相关单位已按规定核销固定资产,涉及金额6.29万元。对1个单位未按规定办理国有资产处置手续问题,相关单位已办理国有资产处置手续,并建立健全固定资产管理制度1项,涉及金额3.72万元。对2个单位未按规定清查盘点固定资产问题,相关单位已完成固定资产清查盘点工作。
  - 5.关于财务管理及核算方面问题的整改情况。对1个部门及

7个单位的往来款长期挂账未清理问题,相关部门及单位已按规定清理并上缴区财政,涉及金额 1040.97 万元。对 2 个单位会计核算不规范问题,相关单位已规范会计核算,涉及金额 29.24 万元,其中调整会计账目 28.98 万元。

(三) 重大政策措施落实审计查出问题的整改情况。

对临时生活补助、创业带动就业补贴等资金管理使用不规范问题,相关部门已规范相关资金管理和使用,涉及金额 82.10 万元。对东西部扶贫协作的 1 个项目竣工后未及时进行县级验收问题,相关部门已对该项目进行了县级验收,涉及金额 40 万元。

- (四) 政府投资项目审计查出问题的整改情况。
- 1.对3个部门的3个工程项目竣工图与现场实际情况不符问题,相关部门已加强与相关职能部门的沟通联系,组织经办人员学习工程建设管理等专业知识,举一反三,对正在实施的其他小微工程进行自查,规范管理,同时压实对各参建单位的监管,严把项目施工监督关。
- 2.对 2 个部门的 2 个工程项目建筑材料档案资料显示的材料 进场日期与工程实际不符问题,相关部门已组织经办人员加强专 业知识学习,对工程项目过程强化管理和监督考核。
  - (五) 重点民生项目绩效审计查出问题的整改情况。
- 1.对未及时拨付招聘会补贴和就业补助资金问题,相关部门已做好基础保障工作,明确补贴审批拨付时限,优化简化补贴受理审核流程,涉及金额 1325.20 万元。

- 2.对促就业效果有待进一步提升问题,相关部门已采取多渠 道开展招聘会宣传,提升线上线下招聘会质量,招聘会后进行跟 踪随访,区街合力拓宽就业渠道,一对一跟踪跟进就业帮扶等措 施提升促就业效果。
- 3.对帮扶对象信息认定及统计不规范问题,相关部门已严格 落实文件要求,构建常态化交流机制,规范开展认定工作,加大 监督检查力度,加强对经办人员的指导,细化完善工作台账。

#### (六) 审计移送处理事项查处情况。

区审计部门不断加强与区纪委监委机关以及相关部门的协调配合,强化成果共享运用,及时将审计发现的违法违纪问题线索移送纪检监察机关和有关部门处理,进一步提升审计监督实效。对审计移送的5项违法违纪问题线索,相关部门正在组织调查或立案查处,已处理处分3人。

此外,区审计部门配合区人大常委会对审计查出 2020 年突出问题整改情况进行了跟踪督促,相关部门及单位均已按要求完成整改。

# 三、下一步整改工作措施

下一步,我们将严格落实党中央、国务院和省市区关于审计整改工作的各项要求,持续加强对审计整改的跟踪督促检查,要以审计整改为契机,破除体制性障碍,打通机制性梗阻,弥补制度性漏洞,健全审计整改的长效机制,进一步加强审计整改结果的运用,持续开展审计专题培训,通过审计工作提醒及早预防、

及时纠正经济活动过程中出现的共性问题,推动党中央、国务院和省市区的决策部署落实落地,不断强化财经纪律约束,促进保障和改善民生,助力防范化解重大风险。

主任、各位副主任、各位委员,接下来我们将更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围,坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神,依法履行审计监督职责,强化审计整改工作落实,为越秀区"十四五"开好局、起好步,加快建成广州"老城市新活力创新发展示范区"作出新的更大贡献!

附件:广州市越秀区 2020 年度审计工作报告涉及问题的整改情况表